
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농촌관광 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업축산과 48,335,071 46,682,969 1,652,102

국 20,904,723 21,092,791 △188,068

기 2,989,933 2,905,608 84,325

도 5,600,966 5,083,163 517,803

군 18,839,449 17,601,407 1,238,042

농업 경쟁력 강화 8,490,393 8,475,336 15,057

국 1,361,280 1,316,280 45,000

기 164,607 173,321 △8,714

도 2,199,438 2,206,851 △7,413

군 4,765,068 4,778,884 △13,816

농촌관광 207,854 228,282 △20,428

국 14,430 14,430 0

기 50,196 58,910 △8,714

도 16,799 19,541 △2,742

군 126,429 135,401 △8,972

농촌체험마을 홍보관 운영지원 0 3,000 △3,000

도 0 1,000 △1,000

군 0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 3,000 △3,000

도 0 1,000 △1,000

군 0 2,000 △2,000

02 민간경상사업보조 0 3,000 △3,000

ㅇ 농촌체험마을 홍보관 운영 지원 0 3,000 △3,000경정 0원

도 0 1,000 △1,000

군 0 2,000 △2,000

경관보전직불제 지원사업 143,393 160,821 △17,428

기 50,196 58,910 △8,714

도 10,040 11,782 △1,742

군 83,157 90,129 △6,972

301 일반보전금 118,393 135,821 △17,428

기 50,196 58,910 △8,714

도 10,040 11,782 △1,742

군 58,157 65,129 △6,972

12 기타보상금 118,393 135,821 △17,428

ㅇ 경관보전직불제 100,393 117,821 △17,428경정 100,393,000원

기 50,196 58,910 △8,714

도 10,040 11,782 △1,742

군 40,157 47,129 △6,972

농업인의 복지 지원 7,165,443 7,129,958 35,485

국 1,346,850 1,301,850 45,000

도 2,086,039 2,090,710 △4,671

군 3,732,554 3,737,398 △4,844

농업인자녀 학자금 지원 1,174 14,250 △13,076

도 234 3,135 △2,901

군 940 11,115 △10,175

301 일반보전금 1,174 14,250 △13,076

도 234 3,135 △2,901
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부서: 농업축산과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인의 복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 940 11,115 △10,175

02 장학금및학자금 1,174 14,250 △13,076

ㅇ 농업인자녀학자금지원

1,174 14,250 △13,076경정 1,174,000원 * 1명

도 234 3,135 △2,901

군 940 11,115 △10,175

농업인 월급제 지원사업 55,000 46,000 9,000

도 8,060 6,900 1,160

군 46,940 39,100 7,840

402 민간자본이전 55,000 46,000 9,000

도 8,060 6,900 1,160

군 46,940 39,100 7,840

03 민간위탁사업비 55,000 46,000 9,000

ㅇ 농업인 월급제 민간대행사업비

55,000 46,000 9,000경정 55,000,000원

도 8,060 6,900 1,160

군 46,940 39,100 7,840

농가도우미지원 19,534 42,973 △23,439

도 2,442 5,372 △2,930

군 17,092 37,601 △20,509

307 민간이전 19,534 42,973 △23,439

도 2,442 5,372 △2,930

군 17,092 37,601 △20,509

02 민간경상사업보조 19,534 42,973 △23,439

ㅇ 농가도우미 지원

19,534 42,973 △23,439경정 4,883,270원 * 5명 * 80%

도 2,442 5,372 △2,930

군 17,092 37,601 △20,509

외국인근로자 주거지원 63,000 0 63,000

국 45,000 0 45,000

군 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 63,000 0 63,000

국 45,000 0 45,000

군 18,000 0 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,000 0 63,000

ㅇ 외국인근로자 주거지원(예산성립전)

63,000 0 63,00015,000,000원 * 6개소 * 70%

국 45,000 0 45,000

군 18,000 0 18,000

친환경농업 경쟁력 강화 26,231,615 26,610,080 △378,465

국 17,950,415 18,423,475 △473,060

기 66,000 69,800 △3,800

도 1,687,411 1,657,174 30,237

군 6,527,789 6,459,631 68,158

친환경농업 육성 22,166,795 22,601,320 △434,525

국 16,558,509 17,031,569 △473,060

기 66,000 69,800 △3,800
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,355,521 1,337,066 18,455

군 4,186,765 4,162,885 23,880

기본형 공익직접지불금 15,116,000 15,579,000 △463,000

국 15,116,000 15,579,000 △463,000

301 일반보전금 15,116,000 15,579,000 △463,000

국 15,116,000 15,579,000 △463,000

12 기타보상금 15,116,000 15,579,000 △463,000

ㅇ 기본형 공익직접지불금

15,116,000 15,579,000 △463,000경정 15,116,000,000원

국 15,116,000 15,579,000 △463,000

기본형 공익직불사업 행정비 지원 66,000 69,800 △3,800

기 66,000 69,800 △3,800

101 인건비 63,550 65,950 △2,400

기 63,550 65,950 △2,400

04 기간제근로자등보수 63,550 65,950 △2,400

ㅇ 기본형 공익직불 관리 및 운영

63,550 65,950 △2,400경정 63,550,000원

기 63,550 65,950 △2,400

201 일반운영비 2,450 3,850 △1,400

기 2,450 3,850 △1,400

01 사무관리비 2,450 3,850 △1,400

ㅇ 기본형 공익직불 관리 및 운영

2,450 3,850 △1,400경정 2,450,000원

기 2,450 3,850 △1,400

논활용(논이모작)직불제 533,829 537,570 △3,741

국 533,829 537,570 △3,741

301 일반보전금 533,829 537,570 △3,741

국 533,829 537,570 △3,741

12 기타보상금 533,829 537,570 △3,741

ㅇ 논활용(논이모작)직불제

533,829 537,570 △3,741경정 533,829,000원

국 533,829 537,570 △3,741

친환경농업직불 164,500 170,819 △6,319

국 164,500 170,819 △6,319

301 일반보전금 164,500 170,819 △6,319

국 164,500 170,819 △6,319

12 기타보상금 164,500 170,819 △6,319

ㅇ 친환경 농업직접직불제 164,500 170,819 △6,319경정 164,500,000원

국 164,500 170,819 △6,319

유기농 직불제 55,500 59,065 △3,565

도 11,100 11,813 △713

군 44,400 47,252 △2,852

301 일반보전금 55,500 59,065 △3,565

도 11,100 11,813 △713

군 44,400 47,252 △2,852
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 55,500 59,065 △3,565

ㅇ 유기농·무농약 지속직불제

55,500 59,065 △3,565경정 55,500,000원

도 11,100 11,813 △713

군 44,400 47,252 △2,852

벼 경영안정대책비 1,967,460 1,913,474 53,986

도 786,984 765,390 21,594

군 1,180,476 1,148,084 32,392

301 일반보전금 1,967,460 1,913,474 53,986

도 786,984 765,390 21,594

군 1,180,476 1,148,084 32,392

12 기타보상금 1,967,460 1,913,474 53,986

ㅇ 벼 경영안정대책비 지원

1,967,460 1,913,474 53,986경정 1,967,460,000원

도 786,984 765,390 21,594

군 1,180,476 1,148,084 32,392

농업인 안전재해보험(도비사업) 101,597 109,683 △8,086

도 30,479 32,905 △2,426

군 71,118 76,778 △5,660

307 민간이전 101,597 109,683 △8,086

도 30,479 32,905 △2,426

군 71,118 76,778 △5,660

06 보험금 101,597 109,683 △8,086

ㅇ 농업인 안전재해보험(도비사업)

101,597 109,683 △8,086경정 101,597,000원

도 30,479 32,905 △2,426

군 71,118 76,778 △5,660

친환경 농업·유기농 단지 조성 4,064,820 4,008,760 56,060

국 1,391,906 1,391,906 0

도 331,890 320,108 11,782

군 2,341,024 2,296,746 44,278

친환경농업 단지조성 477,000 426,640 50,360

도 95,400 85,328 10,072

군 381,600 341,312 40,288

301 일반보전금 477,000 426,640 50,360

도 95,400 85,328 10,072

군 381,600 341,312 40,288

12 기타보상금 477,000 426,640 50,360

ㅇ 친환경농업 단지조성 지원

477,000 426,640 50,360경정 477,000,000원

도 95,400 85,328 10,072

군 381,600 341,312 40,288

유기농가 농작물 재해보험 12,340 6,640 5,700

도 3,702 1,992 1,710

군 8,638 4,648 3,990

307 민간이전 12,340 6,640 5,700

도 3,702 1,992 1,710
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부서: 농업축산과

정책: 친환경농업 경쟁력 강화

단위: 친환경 농업·유기농 단지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 8,638 4,648 3,990

06 보험금 12,340 6,640 5,700

ㅇ 유기농가 농작물 재해보험

12,340 6,640 5,700경정 100,000원 * 123.4ha

도 3,702 1,992 1,710

군 8,638 4,648 3,990

축산 경쟁력 강화 10,955,554 9,792,018 1,163,536

국 1,567,938 1,327,946 239,992

기 2,753,577 2,656,738 96,839

도 1,395,097 1,200,118 194,979

군 5,238,942 4,607,216 631,726

축산농가 지원 5,199,550 4,449,604 749,946

국 29,800 29,800 0

기 1,221,808 1,124,969 96,839

도 655,107 535,547 119,560

군 3,292,835 2,759,288 533,547

조사료생산용 사일리지 제조 지원 1,464,142 1,173,624 290,518

기 488,047 391,208 96,839

도 88,141 78,241 9,900

군 887,954 704,175 183,779

307 민간이전 1,464,142 1,173,624 290,518

기 488,047 391,208 96,839

도 88,141 78,241 9,900

군 887,954 704,175 183,779

02 민간경상사업보조 1,464,142 1,173,624 290,518

ㅇ 조사료 제조 및 운송비 지원(일반)

1,099,222 808,704 290,518경정 1,221,357,000원 * 90%

기 366,407 269,568 96,839

도 63,813 53,913 9,900

군 669,002 485,223 183,779

가축분뇨 액비살포비 지원 430,000 260,000 170,000

기 80,000 80,000 0

도 135,000 50,000 85,000

군 215,000 130,000 85,000

307 민간이전 430,000 260,000 170,000

기 80,000 80,000 0

도 135,000 50,000 85,000

군 215,000 130,000 85,000

02 민간경상사업보조 430,000 260,000 170,000

ㅇ 액비살포비(2020년)

270,000 100,000 170,000경정 200,000원 * 1,350ha

도 135,000 50,000 85,000

군 135,000 50,000 85,000

가축분뇨 퇴액비화 지원 250,000 190,000 60,000

도 125,000 95,000 30,000

군 125,000 95,000 30,000

402 민간자본이전 250,000 190,000 60,000

도 125,000 95,000 30,000
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 125,000 95,000 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 190,000 60,000

ㅇ 개별시설(퇴액비화 지원)

90,000 30,000 60,000경정 225,000,000원 * 40%

도 45,000 15,000 30,000

군 45,000 15,000 30,000

축산농장 악취저감시설 지원 21,960 54,000 △32,040

도 3,660 9,000 △5,340

군 18,300 45,000 △26,700

402 민간자본이전 21,960 54,000 △32,040

도 3,660 9,000 △5,340

군 18,300 45,000 △26,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,960 54,000 △32,040

ㅇ 축산농장 악취저감시설 지원

21,960 54,000 △32,040경정 18,300,000원 * 2개소 * 60%

도 3,660 9,000 △5,340

군 18,300 45,000 △26,700

조사료 제조 및 운송비 지원(군비) 261,468 0 261,468

307 민간이전 261,468 0 261,468

02 민간경상사업보조 261,468 0 261,468

ㅇ 조사료 제조 및 운송비 지원(자체)

261,468 0 261,4681,080,000원 * 269ha * 90%

축산기반 구축 5,756,004 5,342,414 413,590

국 1,538,138 1,298,146 239,992

기 1,531,769 1,531,769 0

도 739,990 664,571 75,419

군 1,946,107 1,847,928 98,179

살처분 보상금 1,262,500 1,012,510 249,990

국 1,010,000 810,008 199,992

도 126,250 101,251 24,999

군 126,250 101,251 24,999

301 일반보전금 1,262,500 1,012,510 249,990

국 1,010,000 810,008 199,992

도 126,250 101,251 24,999

군 126,250 101,251 24,999

12 기타보상금 1,262,500 1,012,510 249,990

ㅇ 살처분 보상금 1,262,500 1,012,510 249,990경정 1,262,500,000원 * 1식

국 1,010,000 810,008 199,992

도 126,250 101,251 24,999

군 126,250 101,251 24,999

소 브루셀라병 일제 채혈비 56,000 29,400 26,600

도 11,200 5,880 5,320

군 44,800 23,520 21,280

301 일반보전금 56,000 29,400 26,600

도 11,200 5,880 5,320

군 44,800 23,520 21,280
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 56,000 29,400 26,600

ㅇ 소 브루셀라병 일제검사 지원

56,000 29,400 26,600경정 7,000원 * 8,000두

도 11,200 5,880 5,320

군 44,800 23,520 21,280

통제초소 운영 지원사업 152,800 72,800 80,000

국 96,000 56,000 40,000

도 28,800 16,800 12,000

군 28,000 0 28,000

101 인건비 152,800 72,800 80,000

국 96,000 56,000 40,000

도 28,800 16,800 12,000

군 28,000 0 28,000

04 기간제근로자등보수 152,800 72,800 80,000

ㅇ 방역초소 민간인 근무자 인건비

152,800 72,800 80,000경정 152,800,000원 * 1식

국 96,000 56,000 40,000

도 28,800 16,800 12,000

군 28,000 0 28,000

가축시장 코로나19 방역지원 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

206 재료비 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

01 재료비 20,000 0 20,000

ㅇ 가축시장 코로나19 방역지원(예산성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1개소

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

AI 긴급방역비 17,000 0 17,000

도 5,100 0 5,100

군 11,900 0 11,900

206 재료비 17,000 0 17,000

도 5,100 0 5,100

군 11,900 0 11,900

01 재료비 17,000 0 17,000

ㅇ AI 긴급방역비(소독약품, 생석회 등 구입)

17,000 0 17,00017,000,000원 * 1식

도 5,100 0 5,100

군 11,900 0 11,900

AI 등 가축전염병 방역대책비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000
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부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 방역초소 운영비 6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

도 6,000 0 6,000

206 재료비 14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000

01 재료비 14,000 0 14,000

ㅇ 방역초소 운영을 위한 방역물품 구입

14,000 0 14,00014,000,000원 * 1식

도 14,000 0 14,000

내수면어업 육성 711,190 111,190 600,000

국 1,190 1,190 0

도 300,000 0 300,000

군 410,000 110,000 300,000

내수면어업 육성 711,190 111,190 600,000

국 1,190 1,190 0

도 300,000 0 300,000

군 410,000 110,000 300,000

수산물 산지 가공시설 건립(전환사업) 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 0 600,000

ㅇ 수산물 산지가공시설 건립

600,000 0 600,0001,000,000,000원 * 1개소 * 60%

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

재무활동(농업축산과) 917,163 665,189 251,974

보전지출 917,163 665,189 251,974

보전지출 917,163 665,189 251,974

802 반환금기타 917,163 665,189 251,974

01 국고보조금반환금 601,363 427,167 174,196

ㅇ 2018년 살처분 가축 이동식 처리장비 지원

3,600 0 3,600

ㅇ 2020년 경관보전직불사업 840 0 840

ㅇ 2015년 축사시설현대화 지원사업

47,017 0 47,017

ㅇ 2015년 축사시설현대화 지원사업(이자)

141 0 141

ㅇ 2020년 학교우유급식 지원사업

13,632 0 13,632

ㅇ 2020년 농업환경보전 프로그램사업

3,075 0 3,075

ㅇ 2020년 논타작물 재배 지원사업

13,076 0 13,076

3,600,000원

839,220원

47,017,000원

141,000원

13,631,490원

3,075,000원

13,076,000원
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부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 2019년 논타작물 재배 지원사업

28,460 0 28,460

ㅇ 2018년 가축분뇨처리 지원사업 177 0 177

ㅇ 2019년 가축분뇨처리 지원사업

36,897 0 36,897

ㅇ 2020년 가축분뇨처리 지원사업

27,281 0 27,281

28,460,000원

176,590원

36,896,620원

27,280,010원

02 시ㆍ도비보조금반환금 315,800 238,022 77,778

ㅇ 2019년 벼 보급종 차액지원사업

5,100 0 5,100

ㅇ 2020년 벼 보급종 차액지원사업

14,772 0 14,772

ㅇ 2020년 거점소독시설 운영지원 145 0 145

ㅇ 2018년 살처분 가축이동식 처리장비 지원사

업 1,080 0 1,080

ㅇ 2020년 꿀벌산업육성사업(양봉) 386 0 386

ㅇ 2020년 꿀벌산업육성사업(한봉) 560 0 560

ㅇ 2020년 농업환경보전 프로그램사업

923 0 923

ㅇ 2020년 벼 경영안정대책비 지원사업

2,830 0 2,830

ㅇ 2019년(이월) 농산물 생산비 절감지원

5,488 0 5,488

ㅇ 2020년 논타작물 재배 지원사업 654 0 654

ㅇ 2019년 논타작물 재배 지원사업

1,424 0 1,424

ㅇ 2019년 콩 전용수확기 지원사업

29,250 0 29,250

ㅇ 2019년 가축분뇨처리 지원사업 4,000 0 4,000

ㅇ 2019년 가축분뇨처리 지원사업(이자)

58 0 58

ㅇ 2020년 경관보전직불사업 169 0 169

ㅇ 2020년 농촌인력지원센터 운영지원사업

8,212 0 8,212

ㅇ 2020년 학교우유급식 지원사업 2,727 0 2,727

5,099,830원

14,772,000원

145,000원

1,080,000원

386,000원

560,000원

923,000원

2,830,000원

5,488,000원

654,000원

1,424,000원

29,250,000원

4,000,000원

57,420원

168,220원

8,212,000원

2,726,490원
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